
Nr crt Judet
Denumirea 
SPITALULUI

Tipul si numarul 
documentului 

(Aviz/Hotarare)

Prezentarea 
spetei in cauza

Modalitatea de solutionare a 
spetei in cauza

Motivatia deciziei respective (baza 
legala, regulament de organizare si 

functionare, codul de conduita 
profesionala etc.)

Observatii

1 Braila
Spitalul 

Judetean de 
Urgenta Braila

Aviz 
13757/13.04.202

1

Domnul C.B 
considera ca  

dumnealui nu a 
fost investigat 

suficient in 
momentul 

prezentarii la 
spital.

In urma notelor de relatie din 
partea medicilor implicati, 

membri Consiliului etic constata 
ca nu au fost incalcate normele 
de etica si deontologie medicala 
in acordarea seviciilor medicale.

Legea nr. 95/2006 - art. 186 OrdinulMS 
1502/2016 Codul de Deontologie 

Medicala a Cogeliului Medicilor din 
Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 

46/2003, Ordinul 1410/2016.

Prezentul 
document a 

fost comunicat 
petentului prin 

email.

2 Braila
Spitalul 

Judetean de 
Urgenta Braila

Aviz Consiliului 
Etic 

nr.13759/13.04.2
021

Doamna I. N 
dorea sa realizeze 

un examen 
radiologic in 

serviciul 
ambulatoriu.

In urma notelor de relatie din 
partea medicilor implicati, 

membri Consiliului etic constata 
ca nu au fost incalcate normele 
de etica si deontologie medicala 
in acordarea seviciilor medicale.

Legea nr. 95/2006 - art. 186 OrdinulMS 
1502/2016 Codul de Deontologie 

Medicala a Cogeliului Medicilor din 
Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 

46/2003, Ordinul 1410/2016.

3 Braila
Spitalul 

Judetean de 
Urgenta Braila

Aviz 
19417/24.05.202

1

Doamna U.G 
sesizeaza incalcari 

ale drepturilor 
pacientului

In urma notelor de relatie din 
partea medicului implicat, 

membri Consiliului etic constata 
ca nu au fost incalcate normele 
de etica si deontologie medicala 
in acordarea seviciilor medicale.

Legea nr. 95/2006 - art. 186 OrdinulMS 
1502/2016 Codul de Deontologie 

Medicala a Cogeliului Medicilor din 
Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 

46/2003, Ordinul 1410/2016.

Prezentul aviz a 
fost comunicat 
petentului prin 

posta.

4 Braila
Spitalul 

Judetean de 
Urgenta Braila

Aviz 
19418/24.05.202

1

Doamna M.M 
sesizeaza incalcari 

ale drepturilor 
pacientului

In urma notelor de relatie din 
partea medicului implicat, 

membri Consiliului etic constata 
ca nu au fost incalcate normele 
de etica si deontologie medicala 
in acordarea seviciilor medicale.

Legea nr. 95/2006 - art. 186 OrdinulMS 
1502/2016 Codul de Deontologie 

Medicala a Cogeliului Medicilor din 
Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 

46/2003, Ordinul 1410/2016.

Prezentul aviz a 
fost comunicat 
petentului prin 

posta.
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5 Braila
Spitalul 

Judetean de 
Urgenta Braila

Aviz 
29211/29.07.202

1

Doamna B.E.V 
sesizeaza incalcari 

ale drepturilor 
pacientului

In urma notelor de relatie din 
partea medicilor implicati, 

membri Consiliului etic constata 
ca nu au fost incalcate normele 
de etica si deontologie medicala 
in acordarea seviciilor medicale.

Legea nr. 95/2006 - art. 186 OrdinulMS 
1502/2016 Codul de Deontologie 

Medicala a Cogeliului Medicilor din 
Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 

46/2003, Ordinul 1410/2016.

Prezentul aviz a 
fost comunicat 

petentului 
telefonic.

6 Braila
Spitalul 

Judetean de 
Urgenta Braila

 Aviz 
25498/02.07.202

1

Doamna  S.V. M. 
sesizaza un 

comportament 
deplasat al 

cadrelor 
medicale.

In urma notelor de relatie din 
partea medicilor implicati, 

membri Consiliului etic constata 
ca declaratiile partilor implicate 

sunt total opuse.

Legea nr. 95/2006 - art. 186 OrdinulMS 
1502/2016 Codul de Deontologie 

Medicala a Cogeliului Medicilor din 
Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 

46/2003, Ordinul 1410/2016.

Prezentul aviz a 
fost comunicat 
petentului prin 

posta.

7 Braila
Spitalul 

Judetean de 
Urgenta Braila

Aviz 
29212/29.07.202

1

Doamna G.I. 
sesizeaza ca 
medicul nu a 
comunicat cu 

membri familiei 
pacientului

In urma notelor de relatie din 
partea personalului medical 

implicat, membri Consiliului etic 
constata ca nu au fost incalcate 
drepturile pacientului. Medicul 

vizat a discutat cu fica 
pacientului la numarul de 

Legea nr. 95/2006 - art. 186 OrdinulMS 
1502/2016 Codul de Deontologie 

Medicala a Cogeliului Medicilor din 
Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 

46/2003, Ordinul 1410/2016.

Prezentul aviz a 
fost comunicat 
petentului prin 

posta.

8 Braila
Spitalul 

Judetean de 
Urgenta Braila

Aviz 
29214/29.07.202

1

Doamna N.A. 
Sesizeaza faptul 
ca medicul nu a 

dorit sa o 
consulte.

In urma notelor de relatie din 
partea personalului medical 

implicat, membri Consiliului etic 
constata ca nu au fost incalcate 

drepturile pacientului.

Legea nr. 95/2006 - art. 186 OrdinulMS 
1502/2016 Codul de Deontologie 

Medicala a Cogeliului Medicilor din 
Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 

46/2003, Ordinul 1410/2016.

Prezentul aviz a 
fost comunicat 

petentului 
telefonic.

9 Braila
Spitalul 

Judetean de 
Urgenta Braila

Aviz 
29215/29.07.202

1

Doamna S.M 
sesizeaza faptul ca 
mama dumneaei 
nu a fost tratata 
corespunzator 

pentru afectiunea 
de care suferea.

In urma notelor de relatie din 
partea medicului implicat, 

membri Consiliului etic constata 
ca nu au fost incalcate normele 
de etica si deontologie medicala 
in acordarea seviciilor medicale. 
Pacienta a fost tratata conform 

ghidului Societatii de 
Cardiologie a UE adaptat la 

nivelul protocoalelor de ordine 

Legea nr. 95/2006 - art. 186 OrdinulMS 
1502/2016 Codul de Deontologie 

Medicala a Cogeliului Medicilor din 
Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 

46/2003, Ordinul 1410/2016.

Prezentul aviz a 
fost comunicat 
petentului prin 

email.



10 Braila
Spitalul 

Judetean de 
Urgenta Braila

Aviz 
29208/29.07.202

1

Doamna M. A. M 
sesizeaza incalcari 

ale drepturilor 
pacientului.

In urma notelor de relatie din 
partea medicului implicat, 

membri Consiliului etic constata 
ca nu au fost incalcate normele 
de etica si deontologie medicala 
in acordarea seviciilor medicale.

Legea nr. 95/2006 - art. 186 OrdinulMS 
1502/2016 Codul de Deontologie 

Medicala a Cogeliului Medicilor din 
Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 

46/2003, Ordinul 1410/2016.

Prezentul aviz a 
fost comunicat 
petentului prin 

email.

11 Braila
Spitalul 

Judetean de 
Urgenta Braila

Aviz 
30152/04.08.202

1

Doamna M.I.L 
sesizeaza faptul ca 

personalul 
medical nu a 

purtat 
echipament de 

protectie si 
ecuson.

In urma notelor de relatie din 
partea personalului medical 

implicat, membri Consiliului etic 
constata ca nu au fost incalcate 

drepturile pacientului. 
Personalul medical a purtat 
echipament de protectie si 

ecuson.

Legea nr. 95/2006 - art. 186 OrdinulMS 
1502/2016 Codul de Deontologie 

Medicala a Cogeliului Medicilor din 
Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 

46/2003, Ordinul 1410/2016.

Prezentul 
document a 

fost comunicat 
petentului prin 

email.

12 Braila
Spitalul 

Judetean de 
Urgenta Braila

Aviz 
41300/25.10.202

1

Doamna D. I. 
sesizeaza faptul ca 

personalul 
medical nu a 

consultat 
pacienta.

In urma notelor de relatie din 
partea personalului medical 

implicat, membri Consiliului etic 
constata ca nu au fost incalcate 

drepturile pacientului.

Legea nr. 95/2006 - art. 186 OrdinulMS 
1502/2016 Codul de Deontologie 

Medicala a Cogeliului Medicilor din 
Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 

46/2003, Ordinul 1410/2016.

Prezentul 
document a 

fost comunicat 
petentului 
telefonic.

13 Braila
Spitalul 

Judetean de 
Urgenta Braila

Aviz 
41344/25.10.202

1

Doamna G.L. 
sesizeaza faptul ca 

personalul 
medical a afisat 

un comportament 
jignitor.

In urma notelor de relatie din 
partea personalului medical 

implicat, membri Consiliului etic 
constata ca nu au fost incalcate 

drepturile pacientului.

Legea nr. 95/2006 - art. 186 OrdinulMS 
1502/2016 Codul de Deontologie 

Medicala a Cogeliului Medicilor din 
Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 

46/2003, Ordinul 1410/2016.

Prezentul 
document a 

fost comunicat 
petentului 
telefonic.



14 Braila
Spitalul 

Judetean de 
Urgenta Braila

Aviz 
41342/25.10.202

1

Doamna M.I. 
sesizeaza faptul ca 
pacienta M.M. nu 
a fost preluata in 

timp util si ca 
familia nu a fost 

anuntata cu 
privire la starea 
de sanatate a 

pacientei.

In urma notelor de relatie din 
partea personalului medical 

implicat, membri Consiliului etic 
constata ca au existat 

disfunctinalitati datorita lipsei 
de locuri in ATI COVID si Sectia 

medicala COVID.

Legea nr. 95/2006 - art. 186 OrdinulMS 
1502/2016 Codul de Deontologie 

Medicala a Cogeliului Medicilor din 
Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 

46/2003, Ordinul 1410/2016.

Prezentul 
document a 

fost comunicat 
petentului si 
conducerii 

unitatii 
medicale.

15 Braila
Spitalul 

Judetean de 
Urgenta Braila

Aviz 
41343/25.10.202

1

Domnul T.V. 
sesizeaza faptul ca 

personalul 
medical a incercat 
sa musamalizeze 
evolutia starii de 

sanatate

In urma notelor de relatie din 
partea personalului medical 

implicat, membri Consiliului etic 
constata ca nu au fost incalcate 
normele de etica si deontologie 
medicala in acordarea serviciilor 

medicale.

Legea nr. 95/2006 - art. 186 OrdinulMS 
1502/2016 Codul de Deontologie 

Medicala a Cogeliului Medicilor din 
Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 

46/2003, Ordinul 1410/2016.

Prezentul 
document a 

fost comunicat  
conducerii 

unitatii 
medicale.

16 Braila
Spitalul 

Judetean de 
Urgenta Braila

Aviz 
41341/25.10.202

1

Doamna Z.N.S. 
sesizeaza faptul ca 

personalul 
medical a avut un 

comportament 
neconform.

In urma notelor de relatie din 
partea personalului medical 

implicat, membri Consiliului etic 
constata ca nu au fost incalcate 
normele de etica si deontologie 
medicala in acordarea serviciilor 

medicale.

Legea nr. 95/2006 - art. 186 OrdinulMS 
1502/2016 Codul de Deontologie 

Medicala a Cogeliului Medicilor din 
Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 

46/2003, Ordinul 1410/2016.

Prezentul 
document a 

fost comunicat 
petentului prin 

email.

17 Braila
Spitalul 

Judetean de 
Urgenta Braila

Aviz 
45832/26.11.202

1

Doamna S.D. 
sesizeaza faptul ca 

personalul 
medical a a vut un 

comportament 
jignitor.

In urma notelor de relatie din 
partea personalului medical 

implicat, membri Consiliului etic 
constata ca nu au fost relatate 

incidente.

Legea nr. 95/2006 - art. 186 OrdinulMS 
1502/2016 Codul de Deontologie 

Medicala a Cogeliului Medicilor din 
Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 

46/2003, Ordinul 1410/2016.

Prezentul 
document a 

fost comunicat 
petentului 
telefonic.



18 Braila
Spitalul 

Judetean de 
Urgenta Braila

Aviz 
45834/26.11.202

1

Domnul N.C. 
sesizeaza faptul ca 
exista dificultati in 

procesul de 
programare din 

ambulatoriul 
unitatii sanitare.

In urma notelor de relatie din 
partea personalului medical 

implicat, membri Consiliului etic 
constata ca programarile in 

ambulatoriul de specialitate se 
fac doar in intervalul orar 13:00-
14:00 iar pe acelasi dispozitiv se 

pot face programari pentru 
Gastroenterologie si 

Legea nr. 95/2006 - art. 186 OrdinulMS 
1502/2016 Codul de Deontologie 

Medicala a Cogeliului Medicilor din 
Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 

46/2003, Ordinul 1410/2016.

Prezentul 
document a 

fost comunicat 
petentului prin 

email.

19 Braila
Spitalul 

Judetean de 
Urgenta Braila

Aviz 
45835/26.11.202

1

Doamna D.I. 
sesizeaza faptul ca 

personalul 
medical a produs 
deteriorarea starii 

de sanatate a 
pacientei.

In urma notelor de relatie din 
partea personalului medical 

implicat, membri Consiliului etic 
constata ca nu au fost incalcate 

drepturile pacientului.

Legea nr. 95/2006 - art. 186 OrdinulMS 
1502/2016 Codul de Deontologie 

Medicala a Cogeliului Medicilor din 
Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 

46/2003, Ordinul 1410/2016.

Prezentul 
document a 

fost comunicat 
petentului prin 

email.

20 Braila
Spitalul 

Judetean de 
Urgenta Braila

Aviz 
49829/23.12.202

1

Doamna G.D. 
sesizeaza faptul ca 

personalul 
medical nu a 
administrat 
tratamentul 
pecientei.

In urma notelor de relatie din 
partea personalului medical 

implicat, membri Consiliului etic 
constata ca nu au fost incalcate 

drepturile pacientului, iar 
tratamentul a fost acordat acest 

lucru reiesind din FO a 

Legea nr. 95/2006 - art. 186 OrdinulMS 
1502/2016 Codul de Deontologie 

Medicala a Cogeliului Medicilor din 
Romania, Legea nr. 677/2001, Legea 

46/2003, Ordinul 1410/2016.

Prezentul 
document a 

fost comunicat 
petentului prin 

email.
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